
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 
Página 1 de 2 

 
 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO - FINAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2024 

 
 

Aos dias 14 de março de 2025 às 08 horas e 33 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro 

Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se andamento aos relatos dos trâmites 

processuais na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2025, via plataforma BNC, tendo como objeto o 

Registro de Preços para futura e eventual contratação de microempresa - ME, empresa de pequeno porte - 

EPP ou equiparada para prestação de serviço de bombeamento de concreto usinado, com fornecimento de 

material redigindo a presente ata após conclusão da fase recursal onde considerou-se inabilitada a empresa 

CONCRETEK MIX LTDA, após análise do recurso e contrarrazões com emissão de Parecer Jurídico nº SPJ-

L nº 020/2025 (fls. 233/234) e Despacho de Recurso (fls. 236/237), tendo os trâmites suspensos inicialmente 

até dia 11/03/2025 e posteriormente até dia 12/03/2025 (fls. 235).  

26/02/2025 15:01:55 

Boa tarde informamos que a empresa CONCRETEK MIX LTDA anexou o Balanço de 2
022 e 2023 conforme solicitado em diligência e os documentos serão encaminhados pa
ra análise jurídica e para tanto fica suspenso os trâmites processuais até dia 11/03/202
5, às 09:00 horas. 

11/03/2025 09:23:19 
Bom dia senhores. Vimos informar que o processo permanece suspenso até dia 12/03/
2025 às 09:30 horas, aguardando emissão de Despacho de Recurso, devidamente ass
inado. 

 
Ocorrência1: O Parecer Jurídico e Despacho de Recurso foi registrado na plataforma BNC, Site, PNCP e 
Diário Oficial dos Municípios Mineiros, conforme folhas 238 a 242 e 251. 
 

12/03/2025 09:45:40 
Bom dia senhores. Estamos retornando informando sobre a decisão do recurso e contr
arrazões. 

12/03/2025 11:03:35 

Decisão: procedo com a desclassificação e inabilitação da empresa CONCRETEK MIX 
LTDA no processo licitatório, e consequentemente classificando somente a empresa Q
UARTMIX INDÚSTRIA DE INSUMOS E ARTEFATOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL LT
DA para o certame, que se sagra vencedora para os lotes 01, 02 e 03. 

12/03/2025 11:04:00 
Torno vencedora dos lotes 01, 02 e 03 a empresa QUARTMIX INDÚSTRIA DE INSUM
OS E ARTEFATOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA sendo o que fora constatado n
os autos do Pregão Eletrônico nº 003/2025. 

12/03/2025 11:04:37 
O arquivo SPJ-L nº 020-2025 - Análise de recurso QUARTMIX - PE 003-2025.docx foi 
adicionado ao processo. 

12/03/2025 11:04:46 
O arquivo Despacho PE 003-2025 - Decisão Recurso - assinado.pdf foi adicionado ao p
rocesso. 

 

Ocorrência2: Foi informado ainda na plataforma BNC que a empresa QUARTMIX INDÚSTRIA DE INSUMOS 
E ARTEFATOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA apresentou os atestados em original para conferência, 
sendo considerada habilitada, e convocada para verificar a possibilidade de realizar um lance menor no 
prazo de 10 (dez) minutos para darmos prosseguimento e envio da Proposta Ajustada para os lotes 01, 02 
e 03, conforme valor final de lance. 
 

12/03/2025 11:11:35 
Informamos que a empresa QUARTMIX INDÚSTRIA DE INSUMOS E ARTEFATOS PA
RA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA apresentou os atestados em original para conferência, 
sendo considerada habilitada. 

12/03/2025 11:24:23 
Convoco a empresa QUARTMIX INDÚSTRIA DE INSUMOS E ARTEFATOS PARA CO
NSTRUÇÃO CIVIL LTDA para verificar a possibilidade de realizar um lance menor no p
razo de 10 (dez) minutos para darmos prosseguimento. 

12/03/2025 11:55:03 

Convoco a empresa QUARTMIX INDÚSTRIA DE INSUMOS E ARTEFATOS PARA CO
NSTRUÇÃO CIVIL LTDA para envio da Proposta Ajustada para os lotes 01, 02 e 03 no 
prazo de 02 (duas) horas, com início em 12:00 horas e término em 14:00 horas (dia 12/
03/2025). 

 

http://www.demsur.com.br/


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.880-000 – Muriaé / MG 

Rua Vereador Jose Messias Soares, nº 65 -  Bairro Santo Antônio - Muriaé, MG ; CEP: 36.881-111 

www.demsur.com.br  

Página 2 de 2 

 
Ocorrência3:Na data de 12/03/2025 a empresa QUARTMIX INDUSTRIA DE INSUMOS E ARTEFATOS 
PARA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA adicionou a Proposta Final dos lotes 01, 02 e 03 e a Pregoeira 
considerando a finalização dos trâmites processuais encaminha o processo será encaminhado para 
apreciação da Assessoria Jurídica e após remetido para a Autoridade Competente para a decisão de 
adjudicar e homologar. 
 

12/03/2025 13:48:34 
O participante QUARTMIX INDUSTRIA DE INSUMOS E ARTEFATOS PARA CONSTR
UÇÃO CIVIL LTDA adicionou o arquivo f15b918891b04836adba2ae64c31ae63.pdf aos 
documentos complementares. 

12/03/2025 14:20:45 
Vimos informar que a empresa QUARTMIX INDÚSTRIA DE INSUMOS E ARTEFATOS 
PARA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA anexou a Proposta Final dos lotes 01, 02 e 03. 

12/03/2025 14:29:56 

A Pregoeira após cumprimento dos trâmites processuais considera a empresa QUART
MIX INDÚSTRIA DE INSUMOS E ARTEFATOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ve
ncedora do certame para os lotes 01, 02 e 03 e encaminha o processo será encaminha
do para apreciação da Assessoria Jurídica e após remetido para a Autoridade Compete
nte para a decisão de adjudicar e homologar. 

 

Ocorrência4: Na data de 13/03/2025 houve o envio da remessa dessa fase ao Tribunal de Contas de Minas, 
conforme Módulo Edital e Licitação – orgão fiscalizador (fls. 252 a 256).   
 

Observação: Não há registro de cadastro reserva por ter apenas um licitante apto para o fornecimento. 
 

Ocorrência5: Foi lavrada a presente Ata que vai assinada pela Pregoeira na data de 14 de março 2025 às 
10horas e 35minutos. 
 
 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 

EDMILSON PIMENTEL DA SILVA 
 Membro 

        
 
 
 
 
            

  ALEX LOURENÇO DE OLIVEIRA 
                                                                               Membro 

http://www.demsur.com.br/

